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1. Úvod

Česká republika je demokratickým státem, jež ctí práva a svobody svých občanů.

Mezi základní práva a svobody každého jednotlivce patří mimo jiné svoboda projevu,

právo na informace, právo na ochranu osobnosti či právo na spravedlivý proces.

Důvodem, pro který jsou si v úvodu zmíněny konkrétně tyto čtyři práva a svobody, je

téma této práce: „Trestní řízení, veřejnost a média“.

Už z názvu práce můžeme odvodit, že se nám zde střetávají dva v podstatě rozdílné

světy, a to svět trestního práva a soudních řízení a svět médií. V trestním řízení, více než

v jakémkoli jiném soudním řízení, dochází k značnému zásahu do práv a svobod

jednotlivce. V návaznosti na tento fakt je tak kontrola justice ze strany veřejnosti

neodmyslitelnou součástí trestního procesu. Svět trestního práva má svá specifika a jeho

základní zásady se nám promítají do celého trestního řízení. Na druhé straně nám pak

stojí sdělovací prostředky, jejichž významnou část zpravodajství tvoří právě reportáže o

trestních věcech a informování o probíhajících trestních řízeních. Tato skutečnost je

nicméně pouze promítnutím oněm základních práv a svobod, a to svobody projevu a

práva na informace.

Veřejnost soudního jednání je jedním z esenciálních prvků práva na spravedlivý

proces. Soudy nemohou fungovat ve vakuu 1 , a zásada veřejnosti funguje jako

preventivní opatření proti zabránění „utajené“ kabinetní justice.2 Informování veřejnosti

o trestních řízeních je rovněž promítnutím prostředku generální prevence, kdy se stát

snaží působit na společnost jako celek. Média nám v tomto případě plní jak funkci

veřejné kontroly, tak prostředku pro uplatňování generální prevence. Otázkou ale

zůstává, do kdy sdělovací prostředky „nabízejí pomocnou ruku“ orgánům činným

v trestním řízení, a kdy už se nám může rozvinout případný rozpor mezi právem na

informování veřejnosti a ochranou osobnostní práv a presumpce neviny obviněného.

Tato problematika je nejen zajímavá, ale v době moderních technologií také dosti

aktuální. Cílem této práce je tudíž detailní analýza zásady veřejnosti a jejího

dodržování, rozbor výše uvedených základních práv a svobod a zhodnocení postavení a

1 Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 26. 4. 1979 ve věci Sunday Times proti Spojenému

království.

2 Nález Ústavního soudu ČR ze 14. 2. 2008, sp. zn. II. ÚS 2672/07.
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vlivu médií v rámci trestního řízení. Práce je proto rozdělena do dvou částí, kdy

se v první částí zaměříme na uplatňování zásady veřejnosti trestního řízení, a ve druhé

na výše uvedené svobody a práva, které se zásadou veřejnosti neodmyslitelně souvisí.

Neboť bez veřejného projednávání trestních věcí by nebylo informací, které by média

mohla díky ústavně garantované svobodě projevu šířit.
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2. Historický exkurz

Zásada veřejnosti soudního jednání funguje jako nástroj veřejné kontroly justice již

několik desítek let. Není proto zvláštností, že, stejně jako ostatní zásady trestního řízení,

i tento princip se v našem právním systému musel nějakým způsobem vyvíjet a hledat

své místo. Obsahem této kapitoly tak je stručné shrnutí zrodu této zásady, kdy budou

nastíněny stěžejní právní prameny a konkrétní omezení zásady veřejnosti v historii naší

justice.

2.1 Počátky zásady veřejnosti

Se zásadou veřejnosti jako takovou se poprvé setkáváme s nástupem občanského

liberalismu. Ve středověku a novověku nebyla obecná veřejnost v důsledku písemné

povahy inkvizičního procesu k soudnímu jednání vůbec připuštěna. Inkviziční proces

byl tajný. Změnu přinesly až moderní procesy 19. století, spočívající na principu

veřejnosti. K jednání se připouštěli zásadně i osoby na trestním řízení nezúčastněné.3

Zásada veřejnosti byla v právním systému zakotvena na dvou úrovních, a to jak na

úrovni ústavní, tak i v trestních zákonech. Ústavní listina ze dne 29. února 1920, č.

121/1920 Sb., v § 101 odst. 2 deklarovala, že líčení před soudy je ústní a veřejné,

rozsudky ve věcech trestních se prohlašují vždy veřejně a veřejnost při přelíčení smí

býti vyloučena jen v případech zákonem stanovených. Velice podobná formulace tohoto

principu byla přejata i do současné Ústavy. Konkrétně zásadu veřejnosti ústavodárce

zakotvil v čl. 96 odst. 2 „jednání před soudem je ústní a veřejné; výjimky stanoví

zákon“.4 Podrobnější úpravu ovšem můžeme rovněž nalézt v čl. 38 odst. 2 Listiny, který

stanoví, že „každý má právo, aby jeho věc byla projednána veřejně, bez zbytečných

průtahů a v jeho přítomnosti a aby se mohl vyjádřit ke všem prováděným důkazům;

veřejnost může být vyloučena jen v případech stanovených zákonem“.5

Jak již bylo zmíněno výše, zásada veřejnosti nebyla upravena pouze na úrovni

ústavní, ale také v trestních zákonech. Za zmínku stojí především rakouský trestní řád

z 23. května 1873. Ten v ustanoveních § 228 až § 231 stanoví přesné podmínky jak pro

3 Miřička, A. Trestní právo procesní. Praha: Všehrd, 1932, 11 s.

4 Ústavní zákon č. 1/1993, Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

5 Ústavní zákon č. 2/1993, Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů.
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účast veřejnosti na hlavním přelíčení, tak zároveň i podmínky jejího omezení. „Hlavní

přelíčení má býti veřejné, pod neplatností. Toliko osobám dospělým a neozbrojeným jest

dovoleno, býti při něm za posluchače…“6 Podrobnějšímu rozboru konkrétních omezení

se bude věnovat následující podkapitola.

Samotné zakotvení stěžejního prvku spravedlivého procesu do zákona se však

neobešlo bez soudního výkladu. Vzhledem k tomu, že zásada veřejnosti byla začátkem

20. století v trestním řízení novinkou, můžeme v československé historii nalézt hned

několik judikátů, které se touto problematikou zabývají. Mezi ta zásadní rozhodnutí jistě

patří rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSR ze dne 19. 9. 1924. Soud se zde zabýval

především cílem zásady veřejnosti, jakožto prostředkem ochrany před bezmezným

rozhodováním soudu. „Účelem zásady veřejnosti je veřejná kontrolovatelnost konání

spravedlnosti, souzení na bílém dni, nikterak v temnu tajnosti soudního řízení.“ 7

Nejvyšší soud tak potvrdil, že smysl celého tohoto principu je spjat především se čtyřmi

základními funkcemi, a to kontrolní, garanční, preventivní a výchovnou.8 Tohoto svého

názoru na potřebu veřejné kontroly justice se Nejvyšší soud ČSR následně držel i o

několik let později v rozhodnutí ze dne 25. 11. 1931 (sp. zn. Zm II 334/1931).

Trestněprávní literatura a soudy se po roce 1948 zásadou veřejnosti tolik

nezaobíraly. Proto není třeba v tomto oddílu toto období konktrétněji rozebírat.

Porevoluční judikaturu a právní úpravu si pak nastíníme ve druhé kapitole.

2.2 Omezení zásady veřejnosti

Připuštění veřejnosti k hlavnímu přelíčení bylo velkým milníkem v oblasti ochrany

spravedlnosti. Nicméně ani toto právo být přítomen na soudním jednání nebylo

neomezitelné. Jak už bylo krátce nastíněno v předchozí podkapitole, jistá omezení, nebo

dokonce úplné vyloučení veřejnosti upravoval již rakouský trestní řád. Důvody pro

takovéto rozhodnutí soudu byly dvojího druhu, a to osobní a věčné. Přístup na hlavní

přelíčení byl odepřen osobám nezletilým, ledaže by jejich přítomnost byla potřebná pro

účely studia na vysoké škole, a osobám ozbrojeným, s výjimkou těch, které byly

povinny nosit zbraň v rámci své služby. Dále mohly být z veřejného projednávání

6 ustanovení § 228 zákona č. 119/1873 ř. z., jímž se uvádí trestní řád, ze dne 23. května 1873.

7 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSR ze dne 19. 9. 1924, sp. zn. Zm II 230/1924.

8 Herczeg, J. Média a trestní řízení. Praha: Leges, 2013, 14 s.

[…]


patří mezi nejstarší ústavně garantovaná práva. Reakci novelou, která mimo jiné zavedla
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korektiv veřejného zájmu, následně posvětil i Ústavní soud, který § 8d tr. řádu vnímá

jako významný interpretační a aplikační korektiv. I přesto si ale myslím, že OČTR

budou muset vždy pečlivě vážit jakékoli poskytnutí informace. Neboť obhajovat

zveřejnění každé informace veřejným zájmem, bez toho aniž by v každém jednotlivém

případě došlo k jeho výslovné formulaci, povede k jeho zneužívání.

Problematiku proti sobě stojící svobody projevu a práva na ochranu osobnosti nelze

dle mého názoru de lege ferenda nijak řešit. Přestože bohatá judikatura jak Ústavního

soudu, tak ESLP nám dokazuje, že kolizi těchto práv je potřeba řešit neustále, jde o na

stejné úrovni stojící ústavně garantovaná práva. Přednost jednoho před druhým nemůže

být zakotvena v zákoně, ale opět je třeba spoléhat na nezávislé, nestranné a správné

rozhodování soudů a na soudní výklad. Každý jednotlivý případ se liší, a proto je třeba

reagovat vždy flexibilně a ne dle zákonem předepsaného postupu.

Co se nicméně jeví už jako problém je – s rozmachem online zpravodajství –

hrozba mediálního odsouzení a porušení presumpce neviny. V tomto případě je třeba

spoléhat na etické kodexy novinářů a odpovědnost soudců nepodlehnout jakýmkoli

tlakům veřejného mínění. Zde je dle mého názoru ještě prostor ke zlepšení v oblasti

právní úpravy, a to v případě odpovědnosti novinářů za své vyjádření a reportáže.

Jedinou aktivní obranou v případě porušení presumpce neviny a osobnostních práv je

právo na odpověď a dodatečné sdělení dle tiskového zákona a žaloba na ochranu

osobnosti. Přestože však poškozený dosáhne úspěchu ve své obraně, novinář v podstatě

vždy z tohoto „souboje“ odchází bez jakékoli větší újmy na jeho povolání. Bylo by tedy

vhodné zavést do českého právního řádu právní úpravu určitého institutu, jenž by byl

svým obsahem podobný např. kárné odpovědnosti soudců, advokátů.

S neprofesionálním chováním a difamujícími informacemi se však budeme setkávat

vždy. Je tedy také na laické veřejnosti, aby k přijímání informací přistupovala

zodpovědně.
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Abstrakt

Zásada veřejnosti je základním atributem práva na spravedlivý proces. Veřejná

povaha jednání chrání strany sporu před tajnou správou justice bez možnosti kontroly

veřejností. Projednávání věci v hlavním líčení, před očima veřejnosti, plní rovněž funkci

výchovnou a preventivní. K vyloučení veřejnosti tak může dojít jen ze zákonem

stanovených důvodů.

S veřejnou kontrolou justice je spjato právo veřejnosti informace přijímat a

sdělovacím prostředkům je poskytnuto právo informace šířit. Soudy nefungují ve vakuu

a trestní případy mohou být předmětem veřejných diskuzí. Nic z toho se však neděje

bez jakékoli regulace, i svoboda projevu má své mantinely. Neboť osobnostní práva a

presumpce neviny stojí na stejné úrovni jako tato svoboda.

Sdělovací prostředky hrají v trestní řízení dvě důležité role. Tou první je šíření

informací, ve veřejném zájmu, o probíhajícím trestním řízení. Tento úkol má hned

několik důsledků – např. rozvoj generální prevence, kdy se stát snaží působit na

společnost jako celek, a pomoc při hledání pohřešovaných osob. Druhá role je

propojena s kontrolou. Média umožňují veřejnosti, prostřednictvím informací,

kontrolovat trestní řízení. Bez dostatečné informovanosti bychom těžko mohli dohlížet

na nezávislost a nestrannost soudců.

Cílem této práce tudíž je podrobně se zaměřit na právní úpravu jedné ze základních

zásad trestního řízení, všech relevantních práv a svobod, týkajících se tématu této

diplomové práce, zhodnotit jejich vyváženost a respektování, a to vše s ohledem na roli

médií.

Práce je proto rozdělena na dvě části, kdy ta první obsahuje analýzu zásady

veřejnosti a druhá se následně zabývá poskytováním informací o trestním řízení a na to

navazující svobodou projevu, právem na ochranu osobnosti a dodržováním presumpce

neviny.
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Criminal procedure, the public and media – abstract

The public principle is a fundamental element of the right to a fair trial. This public

character protects litigants against the secret administration of justice with no public

scrutiny. Public hearing also fulfils the educational and preventive function. Therefore

there must be sufficient legal reasons to justify an exclusion of the public.

The right of the public to receive information and the media’s right to disseminate

information are tied with the public control of the judiciary. Courts do not operate in a

vacuum and criminal cases may be a subject to public debates. However, none of this is

happening without any regulation. The freedom of expression has also its limits. As the

personality rights and the presumption of innocence stand at the same level as this

freedom.

Media play two important roles in criminal proceedings. First role consists of

dissemination of information (within the public interest) about ongoing criminal

proceedings. This important task has several results. One is development of general

prevention, when state tries to influence the society as whole, another is assistance with

finding a missing person. Second role of media is interfaced with supervision.

Information provided by media facilitate to control criminal proceedings. Society would

hardly oversee the independence and impartiality of judges if there were not sufficient

facts.

The target of this thesis is to (i) focus on the regulation of general principle and

regulation of all relevant rights and freedoms and (ii) evaluate whether it is balanced

and respected. All in respect of the role of media.

The thesis is therefore divided into two parts, where the first part includes the

analysis of the public principle, and the second part subsequently deals with the

provision of information in criminal proceedings. In addition it also focuses on media’s

freedom of expression, protection of personal rights and the respect for the presumption

of innocence.
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