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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, neboť otázky týkající se informování
médii o skutečnostech trestního řízení stále nejsou vyjasněné. Na jedné straně stojí právní
úprava, na straně druhé pak faktický stav, zejména stran informování, pokud je věc
v přípravném řízení,

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního práva hmotného a

procesního a rovněž práva občanského a evropského.
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vzhledem k tématu vyhledala přiměřené

množství údajů, z nich vhodně vybral relevantní informace.
- použité metody – odpovídající tématu (diplomantka používá běžné výkladové metody).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomantka stanovila cílem práce detailní analýzu zásady veřejnosti a
jejího dodržování, rozbor základních práv a svobod a zhodnocení postavení a vlivu médií v
rámci trestního řízení. Je možno konstatovat, že z hlediska závěrů byl cíl práce splněn.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Po historickém úvodu diplomantka přechází
k meritu práce, jímž je analýza zásady veřejnosti trestního řízení jako základního práva,
následuje kapitola o poskytování informací v trestním řízení, krátký exkurz do oblasti mezí
svobody projevu a kapitola stran mediálního odsouzení. Následuje vhodně pojatý závěr.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka užil vzhledem
k tématu standardní množství literatury, cizojazyčná literatura absentuje. Poznámkový
aparát je počtem standardní stejně jako citace. Judikatura užita v širokém množsví.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – standardní. Škoda snad jen, že není
věnována pozornost některé ze zahraničních úprav.

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, tabulky a grafy absentují.
- jazyková a stylistická úroveň – práce je po jazykové stránce na vysoké úrovni, jazykové

chyby se neobjevují.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práci lze věcně považovat za standardní a vhodné zpracování zvoleného tématu. Kladně lze
hodnotit detailní zpracování některých otázek, zejména kapitoly třetí a čtvrté, kdy lze
ocenitt snahu o zaujetí vlastního postoje.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Prezentujte názor na právo na informace ze strany médií a veřejnosti pokud jde o přípravné
řízení x řízení před soudem.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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